F　組 初回登校日 次回以降（予定） 登校時間

１年生 ２０日・２５日

２年生 ２２日・２７日

３年生 １８日・２９日

１１日（月） ８：３０～　８：５０

例：２年F組の生徒の初回登校日は１１日（月）８：３０～８：５０

学　年 登校時間 組 初回登校日 次回以降（予定）

３年生 ８：３０～８：５０ A組 １１日（月） １８日・２５日

２年生 ９：００～９：２０ B組 １２日（火） １９日・２６日

１年生 ９：３０～９：５０ C組 １３日（水） ２０日・２７日

D組 １４日（木） ２１日・２８日例：３年B組の生徒の初回登校日は１２日

（火）８：３０～８：５０

令和２年５月７日

保護者の皆様

多摩市教育委員会 教育長 清水 哲也

多摩市立多摩中学校 校長 千葉 正法

新型コロナウイルス感染症に関連した休校措置の延長について

 日頃より、多摩市及び本校の教育にご理解とご協力を賜り感謝いたします。

 新型コロナウイル感染症の感染予防のため、市内全小・中学校において、３月から休校措置を継続し

てきました。その間、保護者の皆様にはご不安やご心配をおかけしており、この場を借りてお詫び申し

上げます。併せて、各ご家庭においては、お子様の規則正しい生活の維持や家庭学習にご協力をいただ

いき、深く感謝申し上げます。

 さて、保護者メールでもお知らせして参りましたが、本日、多摩市教育委員会では政府の緊急事態宣

言延長や東京都からの要請を受け、正式に休校措置を５月末日まで延長することと決定いたしました。

 つきましては、下記に休校期間中の学校の対応と、お子様の生活などに関してご協力いただきたい内

容を示しましたので、保護者の皆様には改めてお力添えをいただきたく、お願いいたします。

なお、今後の状況によっては変更があった場合は、改めてご連絡申し上げます。

記

１ 休校の期間について

  令和２年５月１１日（月）から令和２年５月３１日（日）まで

  ※学校再開は、６月１日（月）からを予定しています。

２ 学校の対応について

（１）登校日について

  生徒の心身の健康状態や家庭学習の状況の確認等を行うことを目的に、以下のとおり感染予防に十

分配慮し、縦割り学級毎に登校の時間帯をずらした分散登校による「登校日」を設定します。

ア 登校日

イ 登校日での取組内容等

  【環境面】

   ○生徒が密集・密接することを避けるため、登校後は各学級を２又は３分割し、担任等が指導し

ます。

   ○適宜、窓を大きく開けて換気をするとともに、生徒の手洗い、うがい、咳エチケット（マスク

の着用等）の徹底を指導します。

   ○登校前・下校後、生徒が手を触れる箇所（ドアノブ、手すり等）は、消毒液を使用して教職員

による清掃を行います。

【健康面】

   ○校舎に入る前に、持参した体温計で「検温所」にて検温し、併せて生徒が毎週提出する「健康

観察表」を基に健康状態の確認を行います。（持参できる体温計がない場合は、学校の体温計で

検温します。）

   ○登校日に登校しない生徒については、電話等を通じて健康状態の確認を行います。（お手数で

すが、保護者の事前のご連絡により、参加しない旨担任または学年までご連絡ください。）

  【学習面】

   ○生徒に家庭学習の進め方や学習のポイント、課題の内容等の説明を行います。

   ○生徒が提出する「１週間の計画表」（学校が提示する１週間の家庭学習の内容を示した計画表）

を基に、学習の進み具合の確認を行います。

   ○家庭で取り組んだ課題等を提出させたり、家庭学習の内容に関する小テストを実施したりする

などして、学習内容が身に付いているかを確認し、学校における今後の学習評価に反映します。

なお、登校しなかった生徒の課題の提出等については、改めて学校から連絡します。

   ※家庭学習においては、教科書や副教材、「Google Classroom」を活用した授業動画等を組み合

わせた課題の提示を予定しています。

ウ その他

   ○生徒が登校しない場合は、必ず学校に連絡をお願いします。なお、感染リスク等を考慮し、保

護者の判断で生徒を登校させない場合は「欠席扱い」にはいたしません。

   ○登校後、生徒に体調不良や事故等が発生した場合は、学校で把握している保護者の方の緊急連

絡先に電話をさせていただきますので、引き取りをお願いします。

   ○登校日の持ち物は以下のとおりです。

    □上履き    □健康観察表     □提出物

□ハンカチ   □１週間の計画表

□マスク    □筆記用具

○登校日に合わせて、国や東京都、市内企業から提供のあったマスクの配布を行います。

３ ご協力いただきたい内容について

（１）健康面

   ○生徒が規則正しい生活を送り、十分な睡眠とバランスの取れた食事を心掛け、体の免疫力を高

められるようお願いします。また、日常生活において、手洗い、うがい、咳エチケット（マス

クの着用等）の励行をお願いします。

   ○毎日の検温の実施と風邪症状の確認をし、「健康観察表」に記録の上、登校日に提出するようご

家庭でもお子様にご指導を願います。なお、ご家族を含め発熱等の症状がある場合は、登校さ

せずに必ず自宅で休養し、医療機関等にご相談ください。

   ○不要不急の外出を控えるようお願いします。また、外出する場合でも、３つの密（密閉・密集・

密接）を避けるようご配慮をお願いします。

   ○生徒もしくは、保護者の方に新型コロナウイルスの感染が認められた場合は、速やかに学校に

連絡してください。また、保健所から濃厚接触者と特定された場合も同様とします。

（２）学習面

○学校から提示する「１週間の計画表」を基に、時間や範囲を確認するなどお子様が計画的に家

庭学習に取り組むことができるようご配慮ください。

   ○「１週間の計画表」を基に、学習の進捗をご確認いただくとともに、登校日に提出物等に不足

がないようにご確認ください。※「１週間の計画表」は初回登校日に配布いたします。

   ○「Google Classroom」を活用した授業動画の配信など、今後予定する ICT を活用した家庭学

習の推進に向けて、ご家庭のパソコンやタブレット端末等の生徒の使用についてご配慮をお願

いします。また、学校から提示する「e ラーニング実施状況表」を基に、内容項目や範囲を確

認し、計画的に家庭学習に取り組むことができるようにもご配慮下さい。※動画配信は１１日

以降を考えております。「クラスコード」も１１日にメールで配信する予定です。

（３）その他

   ○登校時の密集・密接を避け、かつ、安全を確保するために、登校時間帯を守るようご家庭でも

指示願います。また、可能な範囲での登校時の見守りをお願いします。

   ○登校後にお子様に体調不良や事故等が発生した場合は、速やかにお迎えをお願いします。

   ○休校中の学校からの情報については、学校ホームページ及び保護者メール配信にて提供します。

学校ホームページや学校から配信する電子メールのご確認をお願いします。

   ○予定していた次の行事等は、感染拡大防止の観点から市内一律で中止となります。

    【市内全校共通】

     □（休校中）部活動

     □（学校再開後）水泳指導

    【本校の学校行事等】

     暫定的な学校行事を本校ホームページに明日 5月 8日（金）にアップいたします。

【お問合わせ】

                             多摩市立多摩中学校

                             副校長 東内 竜吾

                             電 話 042-375-7023